R. Põsui adjutõrium super potèntem, et exaltavi elèctum de plebe mea: * Manus enim mea auxiliabitur ei. **V.** Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum. **Manus.**

Lectio vi

Erroribus Lutheranis tandem Paderbornæ pènitus extinctis pretiosum pignus ad arcem Neuhusanam reductum est. Anno deinde vigésimo septimo præfati sæculi, dominica omnium Sanctorum festivitatem præeunte novæ urnæ magnificentissime elaboratæ inclusum cum universi populi votis ac laudibus in urbem relatum est et pristinae venerationi in cathedrali ecclesia restitutum. Cujus rei memõria

solèmnis prædicta Dominica recurrente ecclesiastico officio quotannis celebrari cœpit et beati patroni cultus novum accèpit aspirante Dei gratia incrementum.

R. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et omnis terra doctrina ejus replèta est: * Ipse intercèdat pro peccatis omnium populõrum. **V.** Iste est, qui contempsit vitam mundi, et pervenit ad cælestia regna. **Ipse. Glõria Patri. Ipse.**

In III Nocturno Homilia in Evangel. Homo pègre, de Communi Conf. Pont. 1 loco.

Pro Ss. Martyribus:

Lectio ix

Chrysanthus et Daria conjuges, nobili genere nati, fide etiam clariores, quam Daria, mariti opera, cum baptismo suscepèrat; Romæ innumerabilem hominum multitudinem, hæc mulierum, ille virorum, ad Christum convertèrunt. Quare Celerinus præfectus comprehensus tradidit Claudio tribuno: qui jussit a militibus Chrysanthum vincitum cruciatibus torqueri;

sed vincula omnia resoluta sunt; mox compedes, in quos conjectus fuerat, confracti. Deinde bovis corio inclusum, in ardentissimo sole constituunt; tum pedibus ac manibus catena constrictis, in obscurum carcerem detrudunt: ubi solutis catenis, clarissima lux locum illustravit. Daria vero in lupanar compulsa, leonis tutela, dum in oratione defixa est, a contumelia divinitus defensa est. Denique in arenariam, quæ est via Salaria, uterque ductus, effossa terra, lapidibus obruti, parem martyrii coronam adepti sunt.

Te Deum laudamus.

In Laudes fit Com. Ss. Martyrum:

Ant. Vestri capilli capitis omnes numerati sunt: nolite timere: multis passeribus meliores estis vos.

V. Exsultabunt Sancti in gloria. **R.** Laetabuntur in cubilibus suis.

Oratio Beatorum Martyrum, ut supra. 11*

In II Vesperis Com. sequentis.

Die 7 Novembris
S. Engelberti
Episcopi et Martyris

Duplex

Oratio

Deus, pro cuius Ecclesia gloriósus Póntifex Engelbértus gládius impiórum occúbuit: præsta, quæsumus; ut omnes, qui ejus implórant auxiliúm, petitiónis suæ salutárem consequántur effectum. Per Dóminum.

Et fit Com. Octavæ:

Ant. O quam gloriósum est regnum in quo cum Christo gaudent omnes Sancti, amícti stolis albis sequúntur Agnum quocúmque ierit.

V. Exsultábunt Sancti in glória. **R.** Lætabúntur in cubilibus suis.

Oratio

Omnípotens sempitérne Deus, qui nos ómnium Sanctórum tuórum mérita sub una tribuísti celebritáte venerári: quæsumus; ut desiderátam nobis tuæ propitiatiónis abundántiam, multiplicátis intercessóribus largiáris. Per Dóminum.

In II Nocturno

Lectio iv

ngelbértus, Engelbérti de Monte cómitis filius, natus est anno circiter millésimo centésimo octogésimo quinto. In schola Coloniénsi diligénter eruditus jam ab ineúnte atáte prudéntem se præbuit et amábilem, húmilem valde et liberálem. Post ingéntes Adólphi et Theodoríci, quondam archiepiscopórum Coloniénsium, turbas Engelbértus anno millésimo ducentésimo décimo sexto die último Februárii archiepiscopus est eléctus. Longum est enumeráre, quam sevére et strénue perturbatiónem ómnium rerum sanáre studérit. Bona Ecclesiæ tempóribus illis turbulentíssimis pérdita recuperávit; justitiam in dies misérrime vexátam fórtiter deféndere non intermísit; víduis opprèssis aliisque miseris opem ferre parátus semper fuit; exórta fame magnam fruménti cópiam ad sustentándos páuperes comparávit.

R. Honéstum fecit illum Dóminus, et custodívit eum ab inimicis, et a seductóribus tutávit illum: * Et dedit illi claritátem ætérnam. **V.** Descenditque cum illo in fóveam, et in vínculis non derelíquit eum. **Et.**

Lectio v

Reformándis fidélium móribus inténtus multa utiliter instituit frequentésque sýnodos convocávit. Dominicános et Franciscános id témporis Colóniam veniéntes benígne excépit et a malevolórum invídiá níxe deféndit. Sacerdótibus suis in obséquo Christi caritátem vere patérnam obtulit, cum labóres eórum suos esse judicáret; esuriéntibus victum præbuit, nudos vestívit. Quin et império Románo curam adhibuit nobilíssimam, cum a Friderico secúndo imperatóre Henrici filii tutor et impérii provisor constitútus púerum regem educávit ut filium, honorávit ut dóminum, pópulum autem ei in fide continuit et tantam fecit

ubique pacem, ut teste Cæsário, mónacho Heisterbacénsi, Augústi témpora créderes rediisse.

R. Desidérium animæ ejus tribuísti ei, Dómine, * Et voluntáte labiórum ejus non fraudásti eum. **V.** Quóniam præveniísti eum in benedictiόνibus dulcédinis: posuísti in cápite ejus coronám de lápide pretiósio. **Et.**

Lectio vi

Vix annum ætátis agens quadragésimum defénsor hic afflictórum et málleus tyrannórum coróna martýrii a Deo dignátus est. Nam cum Fridericus de Isenburg ad Ruram comes, Engelbérti fratris filius, cenóbium Essendiénsis, cujus erat advocátus, péssime vexáret, archiepiscopus pacis componendæ causa eum ádiit ac sério admónuit, ut a vexatióne cessáret. Qua intercessiône Fridericus se commótum pérfide simulans, Engelbértum, cum ad dedicándum templum Swelménse porro profectúrus esset, ali-quámdu comitátur. Sed